A nobis autem absit haec amentia, ut falsum vero anteponamus. An boni nostri qualitas ex populi potius pendebit erroribus, quam ex conscientia nostra, et judicio Dei? Aut aliqua nos illicet umquam felicitas, ut non potius veram bonitatem cum omni malo, quam falsam cum omni prosperitate malimus? Sua sibi habeant regna reges, suas divitias divites (ut lo-

VARIORUM NOTÆ.

Domitius. Ulpianus scilicet, Adriani imperatoris Scriniorum magister, secundo vixit saeculo, atque Tyrius erat. Hujus de principum rescriptis erant olim libri decem, sed quorum nihil hodie superest, nisi fragmenta, in titul. de Officio proconsulis.

Libro septimo. Ita miss. 4 Bon. antiqu., 1 Reg. antiqu. et alii 23 cum excusis 12. Et hanc lecturem probant Cujacius libro x Observat., c. 34, et Thomasius in notis. In editis quinque est libris septem; in Regio-Put., Cauc., 1 Clarom., l. vi quod bifariam legi potest.

Rescripta principum nefaria. Ex omnibus mss. et editis ferme reposui vocem principum, que nonnullis vulgatis deest. In 1 Reg. antiquissimo legitur scripta principum nefaria. In quibusdam editis deest principum.

Quid iis facias. Ita passim Lactantius.

Prudentes. Pungit hic Lactantius jureconsultos, qui olim prudentes vocabantur. — *Justos se esse tamen... videri volunt.* Goth. esse non habet. Rost., Ven., utraque 1478, 1515, Paris., Crat., Gymn., *justos esse se tamen.* Reimm. et reliqui, *justos se esse... volunt.* De hoc archaismo Conf. not. ad l. v, c. 20, et ad l. de Mort. Persec., c. 14. Bux.

Sceleris contagione. Mss. 2 Reg. et 5 Oxon., cogitatione.

Communiter cum... loquimur. Mihi non incommodè videtur hic valere in genere, in universum; non cum his illis tantum: ita maneret antiqua elegantia. Ita auctor Epithalamii Maximiano et Constantino dicti, c. 3, *Communiter dicere, et c. 13, separatis loqui opponit.* Bux.

Liceat per vos benefacere vobiscum. Ita cum 2 antiquissimis Reg. multisque aliis manuscriptis editi duodecim. Scripti 5 rec. et vulgati 4, per nos benefacere vobiscum, mss. 5 et edd. Rom. 1470, per nos benefacere vobiscum; quinque manu exarati et edit. Basil. 1532, per nos benefacere vobiscum.

Nobis enim stultitia nostra prodest. Ms. 6 Reg., 2 Colbert., Brun., vobis, etc. Utraque lectio habet sensum suum. Prior lectio nobis melior videtur. Vid. seq.

Qui odistis. Cum Francio libenter legerem, qui nos odistis.

Quæ habetur a Furio contra justitiam. Vide S. Augustinum, l. ii de Civit. Dei, c. 21. Locus ille ex Cicerone, lib. iii de Republica de promptus est. Hic Lactantius exinde refellit paradoxon L. Furii Philonis oratoris, qui optabat magis sapiens et probus videri, cum foret malus, quam malus existinari, cum foret bonus. Ceterum personas, quæ in libris de Republica loquebantur, recenseret Cic., l. iv Epist. ad Atticum, ep. xv.

Alter insignis scelere et audacia. Ita cum 3 vet. edit. Rom. et Cellar. Mss. novem: quod melius respondet precedentibus, quam insigni scelere, 13 manuscriptorum et 16 impressorum.

Existimet. Sic omnes prope mss. inter quos sunt antiquissimi, et vet. edit. ac Cellar. et Walch. Ms. Lips. existimat; 1 Reg. rec. et Brun., existimet; 1 Reg. rec. et sex edit., existimetur.

Omnibus miserrimus esse videatur. 2 Colb. et Em., omnium.

Eventura essent. 1 Reg. rec. et 13 editi, ventura. **Sua sibi habeant regna reges, suas divitias divites,** etc.

quitor Plautus), suam vero prudentium prudentes : relinquent nobis stultitiam nostram, quam vel ex hoc appareat esse sapientiam, quod eam nobis invident. Quis enim stulto invideat, nisi qui sit ipse stultissimus ? Illi autem non sunt adeo stulti, ut stultis invideant : sed ex eo, quod accurate, quod sollicite persequuntur, stultos non esse concedunt. Cur enim tam crudeliter senviant, nisi quia metuant, ne in dies invalescente justitia, cum diis suis cariosis relinquuntur ? Si ergo cultores deorum sapientes sunt, et nos stulti, quid metuant, ne sapientes illicantur a stultis ?

CAPUT XIII.

De Christianorum incrementis et suppliciis.

Cum autem noster numerus semper de deorum cultoribus augeatur, nunquam vero, ne in ipsa quidem persecutione minuatur (quoniam peccare homines, et inquinari sacrificio possunt, averti autem non possunt a Deo ; valet enim vi sua veritas) ; quis est tan-

A dem tam excors tamque cæcus, qui non videat in ultra sit parte sapientia ? Sed illi malitia et furore excantur, ne videant; stultosque arbitrantur esse, qui cum habeant in sua potestate supplicia vitare, cruciari tamen et emori malunt; cum possint ex eo ipso pereudere non esse stultitiam, in quam tanta hominum millia per orbem totum una et pari mente consentiant. Si enim foeminae sexus infirmitate labuntur (nam interdum isti muliebrem aut anilem superstitionem vocant), viri certe sapiunt. Si pueri, si adolescentes improvidi sunt per ætatem, inauri certe ac senes habent stabile judicium. Si una civitas desipit, cæteræ utique innumerabiles stultæ esse non possunt. Si una provincia, una natio prudentia caret, cæteras omnes habere intelligentiam recti necesse est. Cum vero ab ortu solis usque ad occasum lex divina suscepta sit, et omnis sexus, omnis ætas et gens, et regio unis ac paribus animis Deo serviant, eadem sit ubique patientia, idem contemptus mortis ; intelligere

VARIORUM NOTÆ.

Plautus in *Curculione*, act. 1, scen. III, v. 22. Sic et Paulinus episcopus Nolanus, epist. 1, novæ editionis J. B. le Brun (alias 6), n. 7 : *Fruantur interim voluptatibus, dignitatibus, opibus suis; nobis inopiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquant.*

Persequuntur. Ita mss. 10 Reg., 4 Colbert. aliique quamplurimi. At mss. Bonon., Tax., 1 Colb., 2 Clarom. et edit. Fasit., prosequuntur.

Cum diis suis cariosis. Id est, qui carie et putredine dilabuntur. Sic Arnobius, l. vi, ait *signa deorum carie relaxari*. Hinc lectionem ut meliore elegi, quam habent cum e lit. Ald. 1555 Ms. 1 Reg. 900 annor. aliisque recentior. In duobus item aliis utriusque ætatis desideratur illa vox. Nostram lectionem approbant Isæus et Francius; eique faveant edit. Gymnic., Tornes., Soubron., Betul., Fasit., 2 Paris. in quibus est *curiosis*, 2 Colb., Marin., Cant., *variosis*. Accedunt 2 Reg. rec., 4 Colb., Em., 1 Clarom., qui legunt *nariosis*; 2 Bonon., 2 Reg., 2 Colb. et excusi 4 habent *narinosis*; Jun. *narosis*, 1 Sorbon. *narinosos*; sic dictos, ut volunt, quod naribus odores imbibant; 2 Reg., Tornes., 5 Oxon. ed. Rom. 1470, *varicosis*. Ultr. *nanosis*, 1 Colb. et 1 Brun. *vanosis*; 1 Reg., Vict., Gatian., Nav., alter Brun. *ventosis*; 1 Colb. *viciosis*. Editio Coloniensis anni 1544 legit ex mss. : *Cum diis suis (quos narinosos appellant, quod odoribus thuris colantur) narinosis relinquant.* Haec interpretatio, in textum irrepsit. Ad marginem legitur *varicosis et curiosis*: rectius leges diis cariosis, id est, qui a verminibus et lineis, vel corroduntur, vel corrosi sunt : ita apud Columellam *terra cariosa*. Caries enim est infestatio vermium. — Mirum in modum hic locus in libris variatur. Jo. Clerici ex Art. Crit., part. II, sect. I, c. 8, n. 9; conjecturam *araneosis* receperat Cellarius. Certe Tertullianus in Apologetico, c. 12, dixit, christianos laudem mercari, si statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adorent, quas milvi, mures, et araneæ intelligent. Arnob., lib. VI, p. 202 : *Non (id est, noune videtis) in ore simulacri ab araneis ordiri retia atque insidiosos casses?* etc. Minuc., c. 24 : *Araneæ faciem ejus (idoli) intexunt, et de ipso capite sua fila suspendunt.* Nihilominus cum Isæo, Gall., Spark., Heumanno prætuli cariosis; nam non tantum ligno, quod Cellarius hic putavit, sed et aliis trahitur caries. Hinc Phædr., l. v, fab. x, v. 5, de cane scriptis, *cariosis dentibus*. Iumo Arnobius, l. VI, p. 202 : (*deorum*) *signa... putredinis modo CARIE relaxare;* et hoc amplius Prudentius, lib. I, contra Symmach., v. 433-434 : *Non patiar ut cariosorum venereris mon-*

stra deorum. Sed *sagax*, ut inquit Plantus, *nasum* habeat necesse est, qui veram hic scripturam odo- rari voluerit. BUN.

Quid metuant. Mss. 10 recent. et 9 impressi, *quid metuant.*

De deorum cultoribus augeatur. Deest *de* in 9 editis. Isiud caput est conferendum cum Tertulliani sub finem. Præpositionem *de* habent sex veteres editiones decimi quinti saeculi.

Nunquam vero, etc. Fides christiana persecutione non modo non extinguitur, sed magis etiam magis que propagatur. Nam omnino sic divinitus comparatum est, ut ager ille Evangelicus piorum et innocentum cruore tanto magis pingueat quanto largius funditur. Justus siquidem ut palma florebit. Vide Tertull. sub finem Apologet.

Tandem tam excors. Sic lego cum mss. 2 vetustissimis Reg. et 7 aliis. In 5 recent. pro *tandem*, legitur *tamen*; in 1 Bonon. antiq., 2 Lips., edit. Romana 1474, et aliis vulgatis, *tam demens*: quod quis non videt ex tandem factum esse ? A 4 Reg. recent., 4 Colbert. et 8 veterib. editis utrumque abest. In uno Colbert. est *vecors*. — *Quis est tandem excors, tamque cæcus.* Forte plenius ita legendum : *Quis est tandem tam demens, tam excors tamque cæcus?* Cap. 12, infra, quis tandem erit tam demens ? BUNEMAN.

Quum habeant in potestate, supplicia.... vitare. Reimm. et editi omnes : *quum habeant in sua potestate supplicia vitare.* Negare tamen non possum Lactantium in hac phrasu non solere pronomen addere. Cap. 10 : *Quos vivos habebat in potestate*; cap. 18 : *Non habet in potestate, ut Conf. de Ira, c. 21. Minucius tamen, c. 57 : Quum dimitti haberent in sua potestate, addito pronomine; et Seneca, ep. 9 : In sua potestate habet, quam cito reparet.* Ut utrumque sit rectum. BUNEMAN.

Desipit. Ita restitui ex mss. pene omnibus ac 7 veteribus editis, quod postulat verbum *caret* infra positum. Mss. 5 totidemque excusi habent *desipuerit*.

Utrique innumerabiles. MSS. illeg. Put., *cæteræ quoque*; Francius, *ut quæ*.

Prudentia caret. Ita quamplurimi mss. inter quos sunt tres antiquissimi 1 Reg., 1 Bonon., Cauc. In Regioni, aliisque 7 et in impressis legitur *providentia*.

Unis ac paribus animis. Sic restitui ex 6 veteribus editis, et omnibus mss. præter 1 Reg. recent., 1 Colb. a prima manu, et 12 editis, quibus est *unitis*. Sed et supra Lactantius legit, *una et pari mente*. Unis autem in plurali numero est vox Ciceroniana : *unas*, inquit

debuerant aliquid in ea re esse rationis, quod non sine causa usque ad mortem defendatur; aliquid fundamenti ac soliditatis, quod eam religionem non tantum injuriis ac vexatione non solvat, sed augeat semper, et faciat firmorem. Nam et in hoc quoque malitia illorum convincitur, qui evertisse se funditus religionem Dei opinantur, si homines inquinaverint; cum et Deo satisfacere liceat, et nullus sit tam malus Dei cultor, quin data facultate, ad placandum Deum revertatur; et quidem devotione majori. Peccati enim conscientia et metus poenae religiosiorem facit; et semper multo firmior est fides quam reponit pœnitentia.

Si ergo ipsi, cum deos sibi arbitrantur iratos, tam donis, et sacrificiis, et odoribus placari eos credunt: quid est tandem, cur Deum nostrum tam immitem, tam implacabilem putent, ut videantur is jam christianus esse non posse, qui diis eorum coactus invitusque libaverit? nisi forte contaminatos semel putant animum translatores, ut sua sponte jam facere

A incipiant quod per tormenta fecerunt. Quis id officium libens obeat, quod ab injuria cœpit? Quis cum videat laterum suorum cicatrices, non magis oderit deos, propter quos æterna pœnarum insignia, et impressas visceribus suis notas gestet? Ita sit ut, data divinitus pace, et qui fuerint aversi, redeant, et alias propter miraculum virtutis novus populus accedat. Nam cum videat vulgus dilacerari homines variis tormentorum generibus, et inter fatigatos carnifices invictam tenere patientiam, existimant, id quod res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse, nec ipsam patientiam sine Deo cruciatus tantos posse superare. Latrones et robusti corporis viri ejusmodi lacerationes perferre nequeunt: exclamant, et gemitus edunt; B vincuntur enim dolore, quia deest illis inspirata patientia. Nostri autem (ut de viris taceam) pueri, et mulierculæ, tortores suos taciti vincunt; et exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant Romani, et Muttio glorientur, aut Regulo: quorum alter necandum

VARIORUM NOTÆ.

in pluribus epistolis, *a te accepi litteras*. Item apud Arnobium, lib. vii aduersus Gentes, cum deorum sint sententiae dispare substantiaeque non unæ. Hæc ad grammaticos.

Quin data facultate, ad placandum Deum revertatur. Sic restitui ex omnibus prope mss. et 5 vet. excusis. In 1 Reg. rec. et 9 editis rec. qui... non. MSS. Cauc. et 1 Lips., ad placidum Deum.

Devotione majori. Fit aliquando ut lapsi, qui ad sañorem vitam revertuntur majori devotione, quam antea Deum diligunt; non vero majori semper devotione, quam si qui nusquam lapsi sunt. Nec igitur penitentium fides firmior est quam fides eorum qui eam religiose servaverunt. In hanc ergo Lactantii opinionem recte animadvertis theologus quisque catholicus.

Multo firmior... Catholice contra Donatistas, pœnitentiam lapsis denegantes.

Quid est tandem, cur? Ita scribo cum mss. 2 Bonon. septemque aliis ac edit. Rom. 1474, et Cellar. MSS. 7 Reg., inter quos sunt duo antiquissimi, et 1 Colb. habent, tamen cur; inepte, cum mox tamen præcesserit. 3 Colbert., 1 Clarom. et 14 impressi, quid est tandem quod. — Lib. i, c. 17: *Erat plane, cur.* Ibid., c. 18: *Est vero, cur.* Conf. lib. ii, cap. 6; i. iii, cap. 17; Heins. ad Ovid., Metam. ii, v. 518: *Est vero, cur.* Proprius vero nostro loco, i. n, c. 8: *Quid est, cur?*; i. vi, c. 11: *Quid causæ est, cur?*; ibid., c. 9: *Quid tandem habet, cur.* Denique plane ut hic de Opif. c. 4: *Quid est tandem, cur nobis invidiosum putet.* BUNEMAN.

Liberatur. MSS. 2 Reg., 1 Clarom., Bun., libarit. Francius, forte LITAVERIT.

Nisi forte contaminatos semel putant animum translatores. Legitur vero apud Buneaman.: *Nisi forte contaminatos semel animos ita putant posse transferri;* et ille in hanc lectionem notam sequentem exhibet. — Ita scribo ex Lips. 2, 3, Reimm., ubi Torn. 1587, 1615 et Gen. 1650, quam Walch. expressit: *Nisi si forte contaminatos semel animos ita putant posse transferri;* altera 1478: *Nisi forte contaminatos semel putant animos translatores.* At rectius in plurali Ald. Crat., Gymn., Torn. 1548, et Betuleius: *Contaminatos semel putant animos translatores.* Ita noster, lib. iv, cap. 10: *Judæi ad profanos Ægyptioun ritus animos transtulerunt.* Ipsa plurasis, *transfere animum,*

est elegans. Cicero, l. iii Fam., ep. 13 fin.: *Me... ab angoribus abducam, transferamque animum ad ea.* BUNEMAN.

Obeat. Scripti 6 et edit. 5, *subeat; Cauc., abeat.*

Æterna pœnarum insignia. Ita omnes edd. et mss. præter Goth., 3 Lips. et 3 ed. in quibus est *externa.* Versio Gallica, *les enseignes perpétuelles.* *Æterna,* id est, *perpetua.*

Pace. Id est, restituta tranquillitate Ecclesiæ, ut c. 21: *Quandiu pax est in populo Dei.* Conf. de Mort. persec., c. 1, c. 3, c. 52. BUNEMAN.

Et qui fuerint aversi, redeant. Sic emendavi ex mss. 1 Colbert., 2 Brun. et edit. Tornes., Soubron. et Betul. Recite, ut opinor: siquidem Lactantius supra dixit, *averti a Deo;* et infra, cap. 20, *si animus sacrificatus aversus est.* Cæteri mss. et impressi legunt universi. BUNEMAN.

Novus populus. Cyprian. Exhort. Mart. xi: *Quod si tantus ostenditur et probatur Christianorum martyrum populus, nemo difficile vel arduum putet esse martyrem fieri, quando videt martyrum populum non posse numerari.* BUNEMAN.

Quam videat vulgus. Tertull., l. i ad Nationes, c. 4 ei ad Scapulam extr.: *Nec tamen deficit hæc scia, quam tunc magis ædificari scias, quum cœdi videtur; quisque enim tantam tolerantiam spectans, ut aliquo scrupulo percussus et inquirere acceditur, quid sit in causa, et ubi cognoverit veritatem, et ipse statim sequitur.* Huc pertinent ex Lact. lib. v, cap. 22. BUNEMAN.

Variis tormentorum generibus. Vide de Mort. Pers., c. 48. Ea describunt Sagittarius et Gallonius de Crucifixibus martyrum; et sparsum Kortholt. in aureo libro de Persecutionibus Ecclesiæ primævæ. BUNEMAN.

Posse. MSS. 1 Bon. addit *sponde sua.*

Inspirata patientia. MSS. 8 rec. *inspiratio patientiæ;* 1 Clarom. *desperatio patientiæ,* corrupte, 1 Colb. *inspiratio sapientiæ,* mendose, pro *patientiæ.* Legitur quoque apud Arnobium, lib. vii.

Et mulierculæ. Hæc et sequentia desumpta sunt ex Minucio Felice. Vide Clementem Alexandrin. Stromat. lib. iv. Vide Arnob., lib. vii et Acta vera et sacerda martyrum.

Eant Romani, etc. Male tamen hic interpretatur Lactantius duo patientiæ ac fortitudinis Romanæ exempla. Regulus ad Carthaginenses etiam cum tormentorum ac vita periculo rediit, ut fidem datam servaret, inaliquitatem patientia cruciatus superare, quam sibi mortem conciscere. Mutius vero non minorem testatus est patientiam ac fortitudinem in supplicio

se hostibus tradidit, quod captivum puduit vivere; alter ab hostibus deprehensus, cum videret se mortem vitare non posse, manum foco injectit, ut pro facinore suo satisfaceret hosti, quem voluit occidere, eaque poena veniam, quam non meruerat, accepit. Ecce sexus infirmus, et fragilis ætas dilacerari se toto corpore urique perpetiatur, non necessitate, quia licet vitare, si vellent, sed voluntate, quia confidunt Deo.

CAPUT XIV.

De Christianorum fortitudine.

Sed hæc est vera virtus, quam philosophi quoque gloriabundi, non re, sed verbis inanibus jactant, disserentes nihil esse tam congruens viri sapientis gravitati atque constantiæ, quam nullis tortoribus de sententia et proposito posse depelli; sed tanti esse cruciari et mori, ne fidem prodat, ne ab officio discedat, ne metu mortis aut dolore acerbo subactus, aliquid faciat injustum. Nisi forte delirare illis videatur Flaccus in Lyricis, cum dicit :

Justum, et tenacem propositi virum,
Non ciuim ardor prava jubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente qualit solidam.

Quo nihil verius dici potest, si hoc ad eos referatur,

VARIORUM NOTÆ.

libens suscipiendo, ob Porsennam a se per errorem non trucidatum. De his vide S. August. de Civit. Dei, lib. I, cap. 45 et 24, et lib. IV, cap. 20.—Eant Romanæ glorientur. Imitat Cypr., I. II, ep. 4, ed. Erasm., ed. Oxon. ep. 37, p. 73 : Eant nunc magistratus, et consules sive proconsules annuae dignitatis insignibus et duodecim fascibus glorientur : Ecce. BUNEMAN.

Acceptit. Heumann. legit acciperet. — Acceptit. Clare et hic sequitur Minucium, c. 37 seqq. : Vos ipsi culamitos viros fertis ad cœlum, Mutium Scævolam, qui quum errasset in regem, periisset in hostibus, nisi dexterum perdidisset. BUNEMAN.

Sexus infirmus. Hæc est lectio mss. antiquorum et 9 editorum. Scripti rec. 10 et excusi 6 pro infirmus, habent fœmineus, quod mihi glossema sapere videtur. — Sexus infirmus. Sic Cyprianus, epist. 4, ed. Oxon. f. 8 : Nec pati virgines cum masculis habitare... quando et sexus infirmus, et ætas adhuc lubrica per omnia... regi debeat. BUNEMAN.

Urique. Edit. Aldi utique : at male; ignis enim adhibebatur in cruciatiibus, ut videre est supra. — Urique. Etiam hic Minucium exprimit, c. 37 : Et quot ex nostris non dexterum solum, sed totum corpus uri, crevare sine ullis ejulatibus pertulerunt, quum dimitti præsertim haberent in sua potestate? Conf. Lact. de Mort. pers., cap. 16, cap. 21, cap. 22, epist. cap. 66. BUNEMAN.

Deo. MSS. 12 et ebd. 8, in Deo.

Sed. Addidi ex Editt. Colonensi anni 1544 et Beuleii 1563.

Philosophi quoque gloriabundi. Tertull. Apolog., c. 50 : Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis horrantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus : Nec tamen tantos inveniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo. BUN.

Nullis tortoribus. Ita correxi ex 7 mss. Reg. antiquioribus et Em. Alii serunt terroribus. Vide supra, nostri autem (ut de viris taceam) pueri, et mulierculæ tortores suos taciti rincunt; et Epitom., cap. 54, si superatis tortoribus animam pro fide ad religionem ponamus. Scripti 14 et 8 impressi, de sententia et propo-

A qui nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne a fide justitiaque declinent; qui non tyrannicas jussiones, non præsidum gladios tremunt, quominus veram et solidam libertatem constanti mente defendant; quæ in hoc solo tuenda sapientia est. Quis enim tam insolens, tam elatus est, qui me vetet oculos in cœlum tollere? Quis imponat mihi necessitatem, vel colendi quod nolim, vel quod velim non colendi?

Quid jam nobis ulterius relinquetur, si etiam hoc, quod voluntate fieri oportet, libido extorquet aliena? nemo istud efficiet, si quid nobis ad contemnendam mortem doloremque virtutis est. Quam constantiam si tenemus, cur stulti judicamur, facientes ea quæ philosophi laudant? Recte igitur Seneca incongruentiam hominibus objectans, ait : Summa virtus illis

B videtur magnus animus. Et iidem eum, qui contemnit mortem, pro furioso habent, quod est utique summæ perversitatis. Sed ii vanarum religionum cultores eadem stultitia id objiciunt, qua verum Deum non intelligunt; quos Sibylla Erithræa κωρούς καὶ ἐνότους vocat, surdos scilicet, et excordes, qui nec audiunt divina, nec sentiant: sed terram digitis suis imaginatam metuant, et adorent.

posito; 5 rec. manu exarati et 8 vulgati, de sententia proposito.

Et mori. MSS. 5 et ed. 4, et emori. — Bon., Tax., Pen., Lips. alter., Reimm., Rost., Ven. utraque 78, 1515, Paris, Crat., Gymn., Isæus, cruciari et mori. Pal., Jun., Goth., Lips. 1, 3 Fasit., Gryph., Torn., Thomas., cruciari et emori. Vid., cap. 13, not. BUN.

Subactus. Em. coactus.

Flaccus. Horat. I. in carm., Od. 3.

Præsidum. Qui provincias regebant.

Solo. 1 Colbert. Seculo.

Vel colendi, quod nolim.: colendi. Sequitur Tertull. Apolog., c. 23 : Videite, ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat, admire libertatem religionis, et interdicere optionem divinitatis, ut non lecat mihi colere, quem velim, sed cogar colere quem nolim. Conf. Lact. Epit., c. 53 et c. 54 : Nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat, quod non vult. BUN.

Relinquetur. MSS. Regio-Put., 1 Colbert. et Brun., relinquatur; 1 Reg. rec. relinquitur.

Extorquet. Ms. 1. Reg. antiquiss. et edit. Ald. 1515, Graph., Crat., extorqueat.

Seneca. Illic locus est inter fragmenta, quæ sunt initio operum Senecæ. Scilicet in Fortuitis. Sic legitur apud Tertullianum in epilogo Apologeticæ : Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis horrantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus.

Virtus. 1 Brun. justitia.

Summæ perversitatis. 1 Reg. summum perversitatis; 1 Bonon. antiquiss. Summæ pravitatis.

Sibylla. Vide Serm. 8, et apud Theophil. ad Autolyc., lib. II.

Terram digitis suis imaginatam. Id est, in imaginem figuratam, atque formatam digitis suis. Sic S. Remigius in suo testamento apud Brisson. formul., lib. VII: Tibi haeredi meæ ecclesiæ supra memoriaræ jubeo thribulum et imaginatum calicem fabricari. Isæus.—Lactantius verbum imaginor passive posuit quod activum semper est. — Elegiantius dixit de Ira, c. 20. Adorant opera humanis digitis laborata... de terra facta et formata venerantur. BUN.

CAPUT XV.

De stultitia, sapientia, pietate, æquitate et justitia.

Quæ vero causa sit, ut eos qui sapientes sunt, stultos putent, magna ratio est (nec enim frustra falluntur). Quæ nobis diligenter est explicanda, ut errores suos tandem (si fieri possit) agnoscant. Justitia suæ natura speciem quamdam stultitiae habet, quod ego et divinis, et humanis testimoniis confirmare possum. Sed nihil fortasse apud istos agamus, nisi eos de suis doceamus auctoribus, non posse quemquam justum esse, quod est conjunctum cum vera sapientia, nisi idem stultus esse videatur. Carneades, Academicæ sectæ philosophus, cuius in disserendo quæ vis fuerit, quæ eloquentia, quod acumen, qui nescit, ipsum ex prædicatione Ciceronis intelliget, aut Lucilii, apud quem disserens Neptunus de re difficultissima, ostendit non posse id explicari, nec si Carneadem ipsum Orcus renittat. Is, cum legatus ab Atheniensibus Romanis missus esset, disputavit de justitia copiose, audente Galba, et Catone censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie contraria disputatione subvertit; et justitiam, quam pridie laudaverat, sustulit, non quidem philosophi

A gravitate, cuius firma et stabilis debet esse sententia, sed quasi oratorio exercitii genere in utramque partem disserendi. Quod ille facere solebat, ut alios quidlibet afferentes posset refutare. Eam disputationem, qua justitia evertitur, apud Ciceronem L. Furius recordatur: credo, quoniam de republica disserebat, ut defensionem laudatione inquit ejus induceret, sine qua putabat regi non posse rem publicam. Carneades autem, ut Aristotelem reselleret ac Platonem justitiae patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quæ pro justitia dicebantur, ut posset illa, sicut fecit, evertire. Erat enim facilissimum justitiam radices non habentem labefactare, quia tum nulla in terra fuit, ut quid esset, aut qualis, a philosophis cerneretur.

Atque utimam tot ac tales viri, quantum eloquentia quantumque animi, tantum etiam scientiæ ad impletandam defensionem summæ virtutis habuissent, cuius origo in religione, ratio in æquitate est! Sed ii, qui primam illam partem nescierunt, ne secundam quidem tenere potuerunt. Volo autem prius circumscripe, ac breviter, quid sit ostendere, ut intelligatur philosophos ignorasse justitiam, nec id, quod minime noverant, potuisse defendere. Justitia quamvis omnes simul virtutes amplectatur, tamen duæ sunt

VARIORUM NOTÆ.

Quæ... causa sit... putent? Magna ratio est. Posui interrogandi signum post putent, ut quasi respondeat: Magna ratio est, quæ nobis, etc. BUN.

Possit. Scripti 11 rec. et edit. 5, potest.

Agamus. MSS. 9 rec. et editi, agemus.

Ipsum ex prædicatione Ciceronis intelliget. MSS. 2 Bonon., Tax., Pen., ferunt, is ipsum; Cantabr. et edd. 15, is, neglecto ipsum; 2 Reg. rec. et edd. non vet. Rom. neutrum habent. Hæc Ciceronis erant in tertio de Republica libro. — Heum. legit, intelligat.

Nec si Carneaden, etc. Antonomasia proverbialis, pro hinc si ab inferis resurgat. Hujus eloquentia celebratur a pluribus. De cuius studio et industria lege in primis Valer. Max. Fuit is novæ Academicæ principis, ut ait Lucianus. BETULEIUS.

Is, cum legatus, etc. De hac legatione sic scriptum est apud Macrobi., libro 1, cap. 5, Saturn.: Illas dico, quos Athenienses quondam ad senatum legavere, impetratum ut multam remitteret, quam civitati eorum fecerat, propter Oropi vastationem: ea multa fuerat talentum sive quingentum. Erant isti philosophi Carneades ex Academia, Diogenes Stoicus, Critolaus Peripateticus: quos ferunt, seorsum quenque ostendandi gratia per celeberrima urbis loca magno hominum conuentu dissertasse. Fuit (ut relatum est) facundia Carneades violenta et rapida: scita et tereti Critolaus: modesta Diogenes, et sobria. Sed in senatum introducti, interprete usi sunt Cœcilio senatore. Locus hic ex Gellii Noctibus Atticis desumptus est, lib. vii, cap. 14, ubi Auctor de tribus phraseos generibus verba facit. Atque hæc dixit de causa legationis, cuius meminit Gell. sub finem, lib. xvii.

Galba, et Catone Censorio. MSS. 19 recentiores et 6 edit. habent Censoribus. At Censorio recte admodum preferunt mss. 6 Reg. ex quibus duo sunt antiquissimi. 1 Sorbon., 2 Colb., Marm., 1 Lips., 1 Clarom. ac tredecim vulgati. Neque enim Galba, sed L. Val. Flaccus cum Catone censura functus est, ut ex Livio et Plutarcheo omnes noverunt, qui in Historicorum monumentis versati sunt. Neque hoc ad Censores quidquam. Sed hi duo, ut oratores illius ætatis celebrerrimi (quod ex Ciceronis Bruto intelligitur) eloquentissimorum virorum facundiam audivisse, significan-

tur. BETULEIUS. — Catone Censorio. Rem conficit hue pertinens locus Quintil., l. xii Instit., c. 1, p. 1053: Neque Carneades ille, qui Romæ audiente Censorio Catone non minoribus viribus contra justitiam dicitur disseruisse, quam pridie pro justitia dixerat, injustus ipse vir fuit.

Sed idem, etc. Quintil., lib. v, c. 1: Neque enim Academicæ, cum in utramque disserunt partem, non secundum alteram vivunt; neque Carneades ille, qui Romæ, audiente Censorio Catone, non minoribus viribus contra justitiam dicitur disseruisse, quam pridie pro justitia dixerat, injustus ipse vir fuit, etc. Plutarchus multis scribit, quam agre ipsos oratores in Civitate declamantes tulerit. Plin., lib. vii, cap. 30, 11 ipsum paucissim perstringit. Cato, inquit, Censorius in illa nobili trium sapientiæ procerum ab Athenis legatione, auditio Carneade, quam primum legatos eos censuit dimittendos; quoniam illo viro argumentante quid veri esset, haud facile discerni posset, etc.

Cujus firma et stabilis debet esse sententia. MSS. 11 rec. et 2 edit. habent, cuius prudentia firma, etc. Scripti 10 rec. prudentia. Hanc vocem rejiciunt anti-quiros mss. et 15 vulgati.

Quidlibet afferentes Ita restitui ex mss. veterissimis 1 Bonon., 2 Reg. et Pen. In Regio-Pnt. quidlibet afferentes. MSS. Cauc., 12 alii rec. et 2 edit. quidlibet asserentes. Scripti rec. 4 et 2, quidlibet asserentes. Scripti 1 Reg. et 1 Colb. quidlibet disserentes.

Justitia evertitur. Scripti 11 recentiores et 5 edit. subvertit.

Labefactare. MSS. 5 Reg., 1 Sorbon., 1 Colb., 2 Claram. labefactari. Scripti 11 rec. addunt, ut diceret anhelantem laborare; 2, labore; 9 edit. ut diceret nater laborari.

Cerneretur. MSS. Tornes. et 1 Colb. a secunda manu, edit. Rom. 1470, et Crat. in marg. diceretur.

Ne secundam. MSS. 12 rec. nec.

Justitia quamvis, etc. Proverbium est, quod Aristoteles sapit, præsertim tamen in lib. v Moraliū citat cap. 1, atque hanc justitiam generalem intelligit, quæ specialem una cum aliis honesti partibus in generalitatē suæ sinum complectitur.

omnium principales, quæ ab illa divelli separarique non possunt, pietas et æquitas. Nam fides, temperantia, probitas, innocentia, integritas, et cætera hujusmodi, vel natura, vel institutis parentum, possunt esse in iis hominibus qui justitiam nesciunt, sicuti semper fuerunt. Nam Romani veteres, qui justitia gloriari solebant, iis utique virtutibus gloria habentur, quæ (ut dixi) proficiunt a justitia possunt, et ab ipso fonte secerni. Pietas vero et æquitas, quasi venient sunt ejus; his enim duobus fontibus constat tota justitia. Sed caput ejus et origo in illo primo est, in secundo vis omnis ac ratio. Pietas autem nihil aliud est quam Dei notio; sicut Trismegistus verissime definivit, ut alio loco diximus. Si ergo pietas est cognoscere Deum, cuius cognitionis hæc summa est, ut eum colas, ignorat utique justitiam, qui religionem Dei non tenet. Quomodo enim potest eam ipsam nosse, qui unde oriatur ignorat? Plato quidem multa de uno Deo locutus est, a quo ait constitutum esse mundum: sed nihil de religione; somniaverat enim Deum, non cognoverat. Quod si justitiae defensionem vel ipse, vel quilibet aliis implere voluisse, in primis religiones deorum evertere debuit, quia contraria sunt pietati. Quod quidem Socrates quia facere tentavit, in carcerem conjectus est; ut jam tunc appareret quid esset futurum iis hominibus, qui justitiam veram defendere, Deoque singulare servire coepissent.

Altera est justitiae pars æquitas: æquitatem dico non utique bene judicandi, quod est ipsum laudabile est in homine justo; sed se cum cæteris coæquandi, quam Cicero æquabilitatem vocat. Deus enim, qui homines generat, et inspirat, omnes æquos, id est pares esse voluit. Eadem conditionem vivendi omnibus posuit, omnes ad sapientiam genuit, omnibus immortalitatem spondit: nemo a beneficiis ejus cœlestibus segregatur. Nam sicut omnibus unicum suum lumen æqualiter dividit, emittit omnibus fontes, victum subministrat, quietem somni dulcissimam tribuit: sic omnibus æquitatem virtutemque largitur. Nemo apud eum servus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, æquo jure omnes liberi sumus. Nemo Deo pauper est, nisi qui justitia indiget; nemo dives, nisi B qui virtutibus plenus est; nemo denique egregius, nisi qui bonus et innocens fuerit; nemo clarissimus, nisi qui opera misericordiae largiter fecerit; nemo perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis impleverit. Quare neque Romani, neque Græci justitiam tenere potuerunt, quia dispare multis gradibus homines habuerunt, a pauperibus ad divites, ab humilibus ad potentates, a privatis denique usque ad regum sublimissimas potestates. Ubi enim non sunt universi pares, æquitas non est; et excludit inæqualitas ipsa justitiam, cujus vis omnis in eo est, ut pares faciat eos, qui ad hujus vitæ conditionem pari sorte venerunt.

VARIORUM NOTÆ.

Vel natura. Apud Plutarchum disputatio est, utrum C virtus doceri possit.

Esse in iis hominibus. MSS. 4 Reg. recentissimi, 4 Colb., 1 Clarom., esse in iisdem hominibus; 6 edit. vet. inesse iisdem hominibus, cum 1 Reg. rec.

Pietas autem, etc. Supra, cap. 16, lib. II. Aliter autem philosophi et oratores pietatem definiunt. Nam Cic. in Rhet. *Pietas, inquit, est per quam sanguine conjunctis, patriæque et benevolis officium et diligens tribuitur cultus.* Confundit igitur speciem cum specie; nam cultum deorum, religionem appellat. Divisio ergo illa Ciceronis negligenda prorsus est, ut quæ hanc disputationem non modo nihil juvat, sed etiam vehementer remoratur. Idem Cic., de Nat. deor., pietatem definit, justitiam esse adversus deos, sanctitatem vero scientiam calendorum deorum.

Trismegistus. In Pinian., cap. 9.

Alio loco. Vide lib. II, cap. 16, et lib. III, cap. 9.

Potest eam ipsam nosse. Vox ipsam abest a 2 Reg. et 7 editis. In 1 Clarom. est noscere.

Qui. Ita emendo ex mss. 1 Bod. antiqu., 6 Colb., 1 Clar., edit. Rom. 1470, Paris. 1525, aliisque 14. In cæteris quæ, male.

Plato. In Timæo, sub initium.

Socrates. Nota Socratem negantem plures deos esse.

Quid esset futurum iis hominibus. Sic restitu ex cunctis prope mss. et 15 editis. In 2 Colb. est *his omnibus;* in nonnullis impressis legitur *in hominibus.*

Defendere. 1 Colb. et Brun. *defenderent.* Utraque lectio bona.

Singulæri. Id est, *unico,* verbo Lactantio familiari.

Altera est justitiae pars æquitas. Sic mss. 2 Reg. antiquissimi, 3 al. Reg., 1 Colbert., Marm., Scripti, 16 rec. et impressi addunt igitur.

Quam Cicero æquabilitatem vocat. Ita antiquiores et potiores mss. ac edit. 12. In scriptis 16 rec. et 3 vulgaris legitur *æquilitatem.* Utraque lectio bona, estque apud Ciceronem. Vide Ciceronem, lib. II de Oratore et lib. I de Officiis, cap. 52. Sic etiam Cicero, lib. II

de Officiis, cap. 25. *In Juris æquabilitate exercenda etiam est facilitas.*

Omnes æquos, etc. Politian. ex Plat. non dubitavit asserere: *Non esse quemquam regum, qui non sit exercitus ortus; nec servum cui non sit origo regis, omnia enim ista tempus miscuit.* Audiatur vetus sapiens Boeth. Metro vi :

*Omne hominum genus in terris
Simili surgit ab ortu,
Unus enim rerum pater est,
Unus cuncta ministrat, etc.*

Adstipulatur Euripid. in Alexand. Joh. WEITSIUS.

Nemo a beneficiis... segregatur. Lib. I, c. 5; lib. IV, c. 25; lib. VI, c. 18. In his et sequentibus mutatis verbis sequitur Cyprianum de Eleemos. ed. Oxon. f. 208: *Nec quisquam a beneficiis ejus et muneribus arctetur, quominus omne humanum genus bonitate ac largitate divina æqualiter persruatur. Sic æqualiter dies lunat, sol radiat, imber rigat, ventus adspirat; et dormientibus somnus unus est, et stellarum splendor ac lunæ communis est. Quo æqualitatis (lego ex Bodl., lib. I, c. 2, æquitatis) exemplo Dei patris imitator est.*

BUN.

Servus est. Ius civile quoddam est civitati christianæ constitutum æquabile, quo omnes in utantur, qui Deo nomen dederunt: quæ quidem Juris communicatio multis locis a B. Paulo memoratur, ad Corinth. Epistola priori, cap. XII, et Epist. ad Ephesios, cap. IV.

Clarissimus... perfectissimus. His epithetis Lactantius amat alludere ad titulos, quibus pro ratione dignitatis multi cohonestati sunt. Nam prefectus urbi vir glorioissimus dicebatur; praefecti prætorio per Illyricum, viri eminentissimi; vir spectabilis praefectus Ægypti; viri clarissimi rectores provinciarum; vir perfectissimus praeses Gallie. Qua de re vide Gangii glossariorum his verbis, *Perfectissimus; Clarissimus; Egregius.* Vide Not. ad caput 21, libri de Mortibus persecutorum; et Pancir. in Notit. Dignitatum, c. 2 et seqq.

CAPUT XVI.

De officiis viri justi, et æquitate Christianorum.

Duobus igitur illis justitiae fontibus immutatis, omnis virtus, et omnis veritas tollitur, et ipsa justitia remigrat in cœlum. Ideo non est illud verum bonum a philosophis repertum, quia ignorabant vel unde oriretur, vel quid essiceret; quod nullis aliis, præterquam nostro populo revelatum est. Dicet aliquis: Nonne sunt apud vos alli pauperes, alii divites; alii

A servi, alii domini? Nonne aliquid inter singulos interest? nihil; nec alia causa est, cur nobis invicem fratrum nomen impertiamus, nisi quia pares esse nos credimus. Nam cum omnia humana non corpore, sed spiritu metiamur, tametsi corporum sit diversa conditio, nobis tamen servi non sunt; sed eos et habemus, et dicimus spiritu fratres, religione conservos. Divitiae quoque non faciunt insignes, nisi quod possunt bonis operibus facere clariores. Divites sunt enim, non quia divitias habent, sed quia utuntur illis

VARIORUM NOTÆ.

Nonne sunt apud vos alli pauperes, alii divites, etc. Illic infra observamus ex Salmasio, ex appellatione fraternitatis mutua inter primos christianos, illos vixisse etiam tanquam fratres, in commune conferentes quod habebant, præter uxores, ut notat Tertull. Hoc vero non ita accipiendum esse, quasi omnia omnium bona communia inter illos fuerint, ut fuisse certum est Apostolorum tempore in ecclesia Hierosolymitana, ex hoc Lactantii loco manifestum est, et ex ipso Tertull. loco laudato Apol. eadem pagina: *Etiam si quod arcæ genus est, inquit, non de honoraria sunna quasi redemptæ religionis congregatur. Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velit, et si modo velit, et si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt.* Si quantum quisque vellet, conferebat, idque singulis mensibus, non universorum bonorum sibi collatio, sed stipis tantum modice. Genus ἐπάρον plane hoc fuit, in singulis Christianorum ecclesiis per singulos menses colligi soliti. Ad quem usum dispensaretur, statim subiecit, ad egenos nempe alendos, et humanos. *Nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratias voratrinis dispensatur, sed egenis alendis, humandisque, et pueris ac puerillis re ac parentibus destinatis, jamque domesticis senibus.* Justinus Martyr in 2 Apologia ejusdem collatitiae stipis, sive ἐπάρον a Christianis fieri soliti meminit, nisi quod nihil habet de menstrua die. Quomodo igitur, si hoc generе tantum collationis usi, indiscreta omnia apud ipsos dicere potuit idem Tertullianus? An non haec inter se pugnant? Nam generalis collatio universorum bonorum pauperes divitibus exæquat; et præstat, ut in eo cœtu, in quo singuli omne, quod habent, conferunt, nemo dives sit aut pauper, sed omnes invicem aquales. Atqui vel ex Tertulliano liquet alios tum fuisse pauperes in Ecclesia, alios divites. Nam ad alendos pauperes, conferebant divites. Que æqualitas nescio an unquam in Ecclesia Christiana obtinuerit, ne ætate quidem Apostolorum. Iujusmodi enim collectas etiam sub Apostolis ex eorum præscripto frequentatas constat ex Paulo Epist. I ad Corinth., cap. xvi. Quomodo facias instituit, ibidem legere est. Ab eo tempore collectarum ille mos, de quo S. Justinus et Tertullianus, in Ecclesiis servatos est. At quid opus hujusmodi collectis, si bonorum a singulis facta universorum collatio? In ecclesia Hierosolymitana illa communio locum tantum videtur habuisse, ut Lucas refert in Actis, cap. iv. Quod et ipsum tamen liberum cuique fuit facere, et non facere, ut Petrus capite sequenti ad Ananiam dixit, qui pretii partem ex divenditis bonis subtraxerat, et reliquum ad Apostolorum pedes abjecerat. Sed quomodo conciliabitur quod autores scribunt de communicatione rei familiaris inter Christianos fieri consueta, si communio illa absuit, quam plerique fuisse imaginantur? Certe et Justinus, qui collectas illius meminit, qua quisque arbitratu suo in arcem communem conferebat, in eadem Apologia tradit, hoc Christianorum disciplina fuisse proprium, ut in commune conferrent quæ haberent. Ostendit quæ differentia fuerit ea in re Gentilis et Christiani. Olim, inquit, cum Gentiles eramus, quæsumus lucrum-

B que ante omnia sectari soliti, nunc quæ habemus in commune conferentes, omni indigenti ea communicamus. Toto certe cœlo deerarunt, qui sibi persuasere ex illis testimoniis, veteres Christianos omnia revera bona inter se habuisse communia, quibus pro iudicio in medium collatis unusquisque frueretur. Ut æqualitas dignitatum inter ipsos non in ipsis personis fuit, sed in animo, quo se major parem minori ferebat, et dominus servum non aliter tractabat, quam si frater esset, ita et communio bonorum apud eos non in re ipsa fuisse dignoscitur, sed in voluntate sola communicandi, quam et effectus sequebatur, si usus veniret. *Salmasius.*

Fratrum nomen impertiamus. Clemens Strom. II: *Ideo nos fratres, quod eodem verbo regenerati.* Euseb. Emiss. Homil. IV: *Fratres, sorores, non natura, sed officio et affectione;* quos enim diligimus, his nominibus vocare solemus. WOUWER. — Noluit Deus, ut jam ante notavimus, ullum reperiri egentem in populo suo, sed omnes tanquam fratres inter se vivere, ut erant ab uno parente omnes. Haec fratrum appellatione inter Christianos etiam aliquandiu viguit, nec solum tantisper dum intra Hierosolymitanam civitatem sub apostolis Ecclesia Christi stetit, sed etiam aliis, in quibus propagata est locis, præsertim quamdiu fuit persecutionibus vexata. Nec fratres modo invicem se appellabant, *quod unius Dei parentis homines, quod consortes ejusdem fidei, et spei cohæredes,* ut ait Minucius, sed etiam quia fraterno inter se more viverent, ut solent fratres, qui pro indiviso paternis bonis una fruuntur. In commune quod quisque habebat, conferabant, convivia communia agitabant, dilectionis nomine vocitata; nihil indiscretum denique habebant, præter uxores, ut ait Tertullianus in Apologetico, cap. 59, qui hanc etiam fraterni nominis inter Christianos communicati causam affert. *At quanto, inquit, dignissimi fratres et dicuntur, et habentur, qui unum patrem Deum agnoverint, qui unum spiritum biberint sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae ejusdem ad unam lucem expaverint veritatis.* Sed eo fortasse minus legitimi existimat, vel quipæ ex substantia familiari fratres sumus, quæ penes vos fere dirimir fraternalitatem. Itaque qui animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. *Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores.*

Corporum. Heumannus legendum esse putat ser-vorum.

Nisi quod possunt, etc. MSS. Caue., Jun. ac 5 Reg. rec. et 14 impressi, nisi quos. Utraque lectio bona. Sed ea quæ est in texto genuina nobis visa est ex mss. 2 Bonon., 5 Reg. vet., 6 Colbert. multisque aliis et edit. Is. petita, et præcedentibus et sequentibus confirmata. Vide supra, nisi quia pares esse nos credimus; et infra, quia et non egent.

Non quia divitias habent, sed quia utuntur illis. Ita mss. 8 Reg., 5 Colbert. Brun. aliisque, cum nonnullis editis. Bene. Vide infra quia et non egent. MSS. Caue. Jun., 2 Reg. rec. 4 Colb. et 8 vulgati, non qui divitias habent, sed qui; non inepte tamen.

ad opera justitiae. Et qui pauperes videntur, eo tam
men divites sunt, quia et non egerint, et nihil concur-
piscunt.

Cum igitur et liberi servis, et divites pauperibus
humilitate animi pares simus, apud Deum tamen virtute
discernimur. Et tanto quisque sublimior est, quanto jus-
tior. Si enim justitia est, parem se etiam minoribus fa-
cere, quanquam hoc ipso praecellat, quod se inferioribus
coequavit; tamen si non tantum quasi parem, sed etiam
quasi minorem se gesserit, utique multo altiore digni-
tatis gradum, Deo iudice, consequetur. Nam profecto
in hac vita saeculari, quoniam brevia et caduca sunt
omnia, et praeferunt se alteris homines, et de digni-
tate contendunt: quo nihil fœdius, nihil arrogantius,
nihil a sapientis ratione semotius. Rebus enim coelestibus
contraria sunt ista universa terrena. Sicut enim
sapientia hominum summa stultitia est apud Deum,
stultitia autem (ut docui) summa sapientia est: sic
Deo humilis et abjectus est, qui fuerit conspicuus et
sublimis in terra. Nam ut taceam, quod haec pre-
sentia terre bona, quibus magnus honos tribuitur,
virtuti contraria sunt, et vigoreni mentis eneruant;
quaet tandem potest firma esse nobilitas, quaet opes,
quaet potentia, cum possit Deus reges quoque ipsos
inferiores etiam infimis facere? Et ideo consulens
nobis Deus, inter divina precepta illud præcipue
posuit: *Qui se extollit, humiliabitur; et qui se humiliat,*
exaltabitur. Cujus precepti salubritas docet, quod qui
se apud homines plenum fecerit, humilemque præ-
buerit, hic apud Deum præcellens et insignis habeat,

A tur. Nec enim falsa est illa sententia, quæ apud Eu-
ripidem fertur in hunc modum: Quæ hic mala putan-
tur, haec sunt in cœlo bona.

CAPUT XVII.

De Christianorum aequitate, sapientia et stultitia.

Exposui causam cur philosophi nec invenire jus-
titiam, nec defendere potuerunt. Nunc redeo ad id
quod intenderam. Carneades ergo, quoniam erant in-
firma quæ a philosophis afferebantur, sumpsit auda-
ciam refellendi, quia refelli posse intellexit. Ejus
disputationis summa haec fuit: « Jura sibi homines
pro utilitate sanxisse, scilicet varia pro moribus; et
apud eosdem pro temporibus sepe mutata: jus autem
B naturale esse nullum: Omnes et homines, et alias
animantes ad utilitates suas natura ducente ferri;
proinde aut nullam esse justitiam, aut si sit aliqua,
summam esse stultitiam, quoniam sibi noceret alienis
commodis consulens. » Et inferebat haec argumen-
ta: « Omnibus populis qui florerent imperio, et
Romanis quoque ipsis, qui totius orbis potirentur, si
justi velint esse, hoc est, si aliena restituant, ad ca-
sas esse redendum, et in egestate ac miseriis jacen-
dum. » Tum omissis communibus ad propria veniebat.
« Bonus vir, inquit, si habeat servum fugitivum, vel
domum insalubre ac pestilentem, quæ vitia solus
sciat, et ideo proscriptabat ut vendat, utrumque profite-
bitur fugitivum servum ac pestilentem domum se-
C vendere, an celabit emptorem? Si profitebitur, bo-

VARIORUM NOTÆ.

Et qui pauperes videntur. Sic restitui ex mss. Reg. Put. et 5 al. Reg., 4 Colb., 2 Clarom. aliisque, et 15 impressis. Scripti 9 et nonnulli vulgati habent *et quia.*

Quia et non egerint. Ita mss. 4 Reg. vet. multique alii, cum pluribus editis. Vocem *non* respuunt 11 mss. rec. et 3 vulg.

Sublimior est. Alludere videtur ad illud Ciceronis, qui in libro Oſſiciorum ait, *quemque tanto sublimiorem esse quanto humilius se gesserit.*

In hac vita saeculari. Id est, *temporali*, ut infra cap. 18, et lib. vii, cap. 4 et 11. Hic deesse aliquid videtur; manca est enim oratio.

A Sapientis ratione. Mss. 6, *sapientia*. Ex mss. ve-
teriis pluribus aliis expunxi et, quod erat in
quibusdam editis.

¶ *Semotius.* Mss. 5, *submotius*; 6, *summotius*; 2, *remo-
tius*. Ceteri et omnes editi, *semotius*. Apud Lucretium,
lib. i, vers. 46, *a curis semotus*.

Apud Deum. I Cor. 1.

Firma. Mss. Brun., *sununa*.

Se extollit. Luc. xiv et xviii; Mat. xxviii.

Exposui, etc. Hucusque integra Epitome Lactantiana
eariuinus. Fragmentum illius hoc loco incipiebat.
Nunc cura Pfaffli habemus integrum fere. Quod
propterea moneo, ut studiosus eam cum ipso opere
diligenter conferat. Sic enim intelliget eamdem rem
sapientis bene dici posse; augelit præterea hac ratione
dicendi copiam; et experietur, id quod verum est,
ejusdem esse artificis breviter et copiose dicere. Fiet
porro ut, detractor eloquenter copiosioris ornatu, rem
propria contineatur. BETULEIUS.

Quæ a philosophis afferabantur. Ita mss. antiquiores
et meliores ac 10 editi. In scriptis 10 rec. et 4 excusis
est *asserebantur*; in 3 mss. rec. et 3 vet. edit.

Rom., *disserebantur*.

Refellendi. In ms. Jun. haec sequentia, quæ in im-
pressis non extant, habentur: *Volens aliud esse jus
civile, aliud naturale: civile jus dici civilem sapientiam
et naturale sine sapientia fieri, ac si utrumque nullum
foret.* Quam sententiam in textum admittere non pla-
cuit; in nullo enim alio ms. expressa deprehenditur.
GALLÆUS. Vide Ciceronem, lib. iii de Oſſicis:

Qui totius orbis potirentur. Sic omnes fere mss. et
editi. Et recte; hoc enim verbum etiam gaudet geniti-
tivo apud Ciceronem iv Acad., 126, et i Finib., 7; apud
Velleium Paterculum, regni potiri; apud Cesareum,
totius Galliae sese potiri posse sperant; et potiri hos-
tium, apud Flautum. Nonnulli ignorantes addiderunt,
dominio, ut in ms. Jun. et 2 Reg. rec. et 2 vet. edit.
Rom., sed admodum frustra, siquidem mox præcessit
imperio. Romanis ipsis injurias exprobant S. Au-
gustinus in libris de Civitate Dei, et Tertullianus,
cap. 25 Apologetici.

¶ *Et in egestate.* Ita restitui ex mss. 1 Bonon. et 1
Reg. antiquissimi, 3 al. Reg., 1 Colbert., 4 Lips.,
Goth., Brun., edit. Is. et ipsomet Lactantio Epitom.
cap. 56: *Quod si omnes populi penes quos sit imperium,
ipsique Romani, qui orbem totum possedent, justi-
tiam sequi velint, ac suum cuique restituere quod vi et
armis occupaverunt, ad casas et egestatem revertentur.*
Mss. Cauc. et 15 rec. habent in necessitate. Quatuor
illa verba desunt in Regio-Put.

Si profitebitur, bonus quidem, quia. Mss. rec. 5 Col-
bert., 2 Clarom. et 10 edit. ferunt: *Si profitebitur, em-
ptori fugitivum esse, bonus quidem.* At tria haec verba,
quaet interponunt, a cæteris absunt. Ac ea eradenda
esse recte docet Thomasius, quia haec non ad servum
tantum fugitivum respiciunt, verum etiam ad domum
pestilentem et similia referenda sunt.

nus quidem, quia non fallet: sed tamen stultus judicabitur, quia vel parvo vendet, vel omnino non vendet. Si celaverit, erit quidem sapiens, quia rei consulet: sed idem malus, quia fallet. Rursus, si reperiat aliquem, qui aurichalcum se putet vendere, cum sit illud aurum, aut plumbum, cum sit argentum: facebitne, ut id parvo emat, an indicabit, ut magno? Stultum plane videtur, malle magno. » Unde intelligi volebat, et eum, qui sit justus ac bonus, stultum esse, et eum, qui sapiens, malum. Et tamen sine pernicio fieri posse, ut sint homines paupertate contenti. Transcendebat ergo ad majora, in quibus nemo posset sine periculo vitae justus esse. Dicebat enim: « Nempe justitia est, hominem non occidere, alienum prorsus non attin gere. Quid ergo justus faciet, si forte naufragium fecerit, et aliquis imbecillior viribus tabulam ceperit? Nonne illum tabula deturbabit, ut ipse condescendat, eaque nixus evadat; maxime cum sit nullus medio mari testis? Si sapiens est, faciet; ipsi enim perendum est, nisi fecerit. Si autem mori maluerit, quam manus inferre alteri, jam justus ille, sed stultus est, qui vita suæ non parcet, dum parcit alienæ. Item, si acie suorum fusa, hostes inse qui cœperint, et justus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidente, eine parcet, ut ipse occidatur, an dejicit ex equo, ut ipse possit hostem effugere? Quod si fecerit sapiens, sed idem malus; si non fecerit, justus, sed idem stultus sit necesse est. » Ita ergo justitiam cum in duas partes divisisset, alteram civilem esse dicens, alteram naturalem, utramque subvertit; quod illa ci vilis, sapientia sit quidem, sed justitia non sit, naturalis autem illa, justitia sit quidem, sed non sit sapientia. Arguta hac plane ac venenata sunt, et que

A Marcus Tullius non potuerit refellere. Nam cum faciat Lælium Furio respondentem, pro justitiaque dicentem, irresoluta hæc tanquam foveam prætergressus est; ut videatur idem Lælius non naturalem, quæ in crimen stultitiae venerat, sed illam civilem defendisse justitiam, quam Furios sapientiam quidem esse concederat, sed injustam.

CAPUT XVIII.

De justitia, sapientia et stultitia.

Quod ad præsentem disputationem pertinebat, ostendi quomodo justitia similitudinem stultitiae gerat; ut appareat non sine causa decipi eos, qui putant, nostræ religionis homines stultos esse, qui talia facere videantur, qualia ille proposuit. Nunc majus a me exigi sentio; ut ostendam, quare justitiam Deus stultitiae specie convolutam, ex oculis hominum voluerit auferre, si prius Furio respondero, quia parum plene respondit Lælius: qui profecto licet sapiens fuerit, ut vocabatur, patrocinari tamen veræ justitiae nullo modo poterat, qui caput ipsum fontemque justitiae non tenebat. Nobis autem facilior est ista defensio, quibus coelesti beneficio familiaris est ac penitus nota justitia, quique illam non nomine, sed re, novimus. Nam Plato et Aristoteles honesta quidem voluntate justitiam defendere cupierunt, effecissentque aliquid, si conatus eorum bonos, si eloquentiam, si virtutem ingenii, divinarum quoque rerum doctrinæ juvisset. Itaque opus illorum inane atque inutile jacuit; nec cuiquam hominum persuadere potuerunt, ut eorum præscriptio viveret, quia fundamentum a cœlo disciplina illa non habuit. Nostrum

VARIORUM NOTÆ.

Non fallet. MSS. 11, et edit. Rom. 1468, non fallit. Sed fallet exposcent sequentia, consulet, fallet.

Rei consulet. Ms. 4 Bonon. antiqu. et ed. Is. sibi consulet.

Quia fallet. MSS. 5 rec., quia fallit.

An indicabit? MSS. Cauc. Jun. et 9 edit. an id indicabit?

Transcendebat. Ita mss. antiquiores et posteriores maximo numero, cum editis multis. Scripti 40 et typis excusi 5, transibat.

Posset. MSS. 1 Bon. et 4 rec. totidemque editi, potest; 1 Clarom. possit.

Jam justus ille. Hanc lectionem unius ms. Reg. et edit. Ald., Florent., Juntar., Paris, 1523., Crat., Gymnic., Graph., Fasit., Betul., Gall., Spark., Walch., retinui, quantumvis invitis et reclamantibus tum mss. tum impressis codicibus, ubi habetur, *jam non justus ille*, exceptis 1 Reg. rec., 1 Colb. et Brun. qui referunt, *jam non sapiens ille*. Nostra lectio maxime convenit sententiæ Carneadis: adversativa vero omnino repugnat; non enim in hac disputatione injustitia, sed justitia cum stultitia, injustitia vero cum ipsa sapientia conjugebatur: et ita dicebatur, quod ille quidem justus erit, sed stultus; si vero contra fecerit, idem sapiens habebitur, sed erit injustus. Hoc liquet ex alio sequenti exemplo. Is. EUS. — At Heumannus putat esse legendum, *jam vero justus*, ut in antiquis editis. — *Jam vero justus ille*, sed stultus est. Pretuli istam lectionem, quia altera, *jam non justus ille*, repugnat sententiæ Carneadis, integro Lactantii capituli 47 maxime infra, et verbis Epitomes, cap. 56:

Utrumne.... tabula.... equo deturbabit, ut ipse possit evadere? Si volet justus esse, non faciet; sed idem stultus judicabitur, qui dum alterius vita parcit, suam prodit. Si faciet, sapiens quidem... sed... malus. BUN.

Dum parcit alienæ. Receptam firmant c. 47: *Stultitia est alienæ animæ parcere, cum perniciose suæ; et verba paulo ante ex epit. c. 56 citata.* Bon.

Venenata. Heumannus suspicatur Lactantium scripsisse pere invicta. Nihil contra libros multo: quia hæc argumenta aculeata, perniciosa et gravia erant, illa vocat venenata. Sic Ciceronis orationes contra Antonium, lib. m, c. 14 vocavit venenatas. BUN.

Non potuerit refellere. Ita omnes manu exarati et impressi, præter 4 mss. rec. et 3 edit., in quibus est potuit.

Faciat.... respondentem. Eleganter, ut lib. i, c. 40: *Facit assidentem.* Cic. lib. i de Nat. Deor., cap. 12, *Facit Socratem disputantem.* Conf. lib. i de Natura Deorum, cap. 8. BUN.

Pro justitiaque. Ita alibi Lactantius; et sic lego cum 3 editis omnibusque mss., exceptis 2 Reg. rec. et cunctis fece editis in quibus est, *pro que justitia.*

Irrefutata. Pro non refutata, est nova vox.

Qui profecto licet sapiens fuerit. Hujus sapientia celebratur a Cicerone libro de Finibus secundo, de Offic. ii, et præcipue de Amicitia, quæ Lælii nomine inscribitur. BETUL.

Qui. Heuman. legit quia, ex editis.

Plato. Cujus libri decem de Republica, de Justitia, inscripti sunt.

Aristoteles. Libro v Moralium.

opus certius sit necesse est, quos Deus docuit. Illi enim depingebant verbis, et imaginabantur justitiam, quæ in conspectu non erat; nec presentibus exemplis confirmare poterant, quæ afferebant. Responderi enim posset ab audientibus, non posse ita vivi, sicut illi sua disputatione præscriberent; adeo ut nulli adhuc extiterint, qui id genus vita sequerentur. Nos autem non verbis modo, sed etiam exemplis ex vero petitis, vera esse quæ a nobis dicuntur ostendimus. Sensit igitur Carneades, quæ sit natura justitiae, nisi quod parum alte perspexit, stultitiam non esse: quamquam intelligere mihi videor, qua mente id fecerit. Non enim vere existimavit eum stultum esse, qui justus est: sed cum sciret non esse, et rationem tamen cur ita videretur, non comprehendenderet, voluit ostendere latere in abdito veritatem, ut decretum disciplinæ suæ tueretur: cuius summa sententia est, *Nihil percipi posse.*

Videamus ergo, utrumne justitia fœdus aliquod habere cum stultitia possit. Justus, inquit, si aut equum saucio, aut tabulam naufragio non ademerit, ut ipse animam suam liberet, stultus est. Primum omnium, nego ullo modo fieri posse, ut homini, qui quidem vere justus sit, ejusmodi casus eveniat; quia justus neque cuiquam nato inimicus est, neque quidquam omnino appetit alienum. Cur enim naviget, aut quid petat ex alieha terra, cui sufficit sua? Cur autem belligeret, ac se alienis furoribus misceat, in cuius animo pax cum hominibus perpetua versetur? Scilicet perigrinis mercibus, aut humano sanguine delectabitur, qui nec lucrum sciat appetere, cui sufficit victus; et

A non modo ipse cœdem facere, sed interesse facientibus, ac spectare ducat nefas. Sed omitto ista; quoniam fieri potest, ut vel invitus ad hæc subeunda cogatur. Adeone ergo justitiam, o Furi, vel potius, o Carneade, cuius est illa omnis oratio, tam inanem, tam supervacuam, tamque contemptam Deo putas, ut nihil possit, nihilque habeat in sese, quod ad custodiā sui valeat? Sed videlicet qui sacramentum hominis ignorant, ideoque ad hanc vitam temporalem referunt omnia, quanta sit vis justitiae, scire non possunt. Nam et cum de virtute disputant, quamvis intelligent ærumnis ac miseriis esse plenissimam, tamen expetendam esse aiunt sua causa; ejus enim præmia, quæ sunt æterna et immortalia, nullo modo vident. Sic rebus omnibus ad hanc præsentem vitam relatis, virtutem plane ad stultitiam redigunt; siquidem tantos hujus vita labores frustra et inaniter suscipit. Sed hæc alio loco plenius.

Interim de justitia, ut cœpimus, cuius tanta vis est, ut cum oculis in cœlum sustulerit, a Deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse dixit innocentiae vim, ut ad tutelam sui non cœat nec armis, nec viribus, quacumque iter fecerit;

Integer vita sceleris atque purus,
Non eget Mauri jaculis, nec arcu,
Nec venenatis graviga sagittis,
Fusce, pharetra:
Sive per Syrtes iter aestuosas,
Sive factorus per iuhospitale
Caucasum, vel quæ loca fabulosas
Lambit Hydaspes.

Non potest ergo fieri, quin hominem justum inter C discrimina tempestatum atque bellorum cœlestis tu-

VARIORUM NOTÆ.

Quos. Ita quamplurimi et antiquissimi mss. et 4 editi. Cæteri cum 9 rec. scriptis, *quod.*

Afferebant. Sic restitu ex mss. 5 veterimis, 1 Bon., 2 Reg., 3 al. Reg., 2 Colbert., 2 Clarom. In scriptis 10 et 10 editis legitur *asserebant*; in aliis *dissebant*.

Perspexit. Ita emendavi ex mss. 5 Reg. antiquioribus, 4 Colbert., 2 Clarom., Brun. et edit. Beul., sa-ventibus Cane., 4 Bonon. rec. et Tax. in quibus est *perspexerit*. 1 Bonon. antiq., 5 Reg. rec., 2 Colb. et 11 vulgati habent, *prospexit*.

Et rationem tamen. Addidi *tamen* ex 10 editis cunctisque mss. præter 1 Bon. antiq., Pen. et 4 edit. rec. quibus deest.

Decretum disciplinæ. De talibus decretis multa Se-neca in epist. 95. Arnob. I. II. p. 48: *Qui (philosophi) dum alter alterius labefactant, destruant, conreluntque decreta, cuncta incerta fecerunt.* Bun.

Ut decretum disciplinæ suæ tueretur. Academicæ factionis scilicet, *nihil certo sciri*; sive *ut sequitur, nihil percipi ut certum posse.* Decretum autem dixit dogma institutum, à pœtis. *Partim ex BETULEIO.*